
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2010

DECRETO DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 637.10 DP-G, de 16 de 
novembro de 2010, da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme Processo nº. 2010/264546,
Considerando que os candidatos abaixo discriminados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-143 da Defensoria 
Pública do Estado, mas solicitaram renúncia de posse, conforme 
prevê o art. 22-A, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
(alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 28 de dezembro de 2008), 
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
CARGO: DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª ENTRÂNCIA
CLAYTON RODRIGUES DE MOURA SILVA
IARLY JOSE HOLANDA DE SOUZA
BRUNO BARREIRA OLIVEIRA GONDIM
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE NOVEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 2.109/2010-SCCG, DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
30/11/2010 o período de gozo das férias da servidora, Michelle 
Souza Matos Frick Muniz, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 1.981/2010-SCCG de 
20/10/2010 publicada no DOE nº 31.777 de 21/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.110/2010-SCCG, DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora, Lucia Helena Matos, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 01 a 30/12/2010, suspensa através da 
Portaria nº 1.355/2010-SCCG de 06/07/2010 publicada no DOE 
31.703 de 07/07/2010. 
2- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Ludymila Andrade Regis, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 01 a 30/12/2010, suspensa através da 
Portaria nº 316/2010-SCCG de 23/02/2010 publicada no DOE 
31.611 de 24/02/2010.
3- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora, Maria Salete Gomes de Souza, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 25/11 a 24/12/2010, 
referente o período aquisitivo 2009/2010.
4- Conceder 15 (Quinze) dias de férias regulamentares a 
servidora, Tereza Cristina Rodrigues Trindade, com lotação na 
Governadoria do Estado, no período de 29/11 a 13/12/2010.
Obs: Esclarecemos que o período de férias concedido 
anteriormente através da Portaria nº 139/2010-SCCG, de 01/02 
a 02/03/2010, não foram usufruídos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de 
Novembro de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° :  2.111/2010-SCCG, de 26/11/2010

N° de dias : 30  (trinta) dias

Servidor : Fabio Augusto Martins de Assunção 

Matrícula : 57189999/2

Cargo : Assessor Especial I 

Período : 16/11 a 15/12/2010

Triênio : 2007/2010

MILTON DOS SANTOS REZENDE
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 428/10 CMG, 26 DE NOVEMBRO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES
MAT. FUNCIONAL: 5807824/1
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos  Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 500,00
         TOTAL R$ 500,00 
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 
de novembro  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183338

PORTARIA: 426
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
51038512/JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER CAVALCANTE 
(1º TEN QOPM) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 28/11/2010 a 
29/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183339

PORTARIA: 427
Objetivo: Segurança Governamental.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52061701/AGNALDO FRANCISCO CORREIA DA SILVA (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 30/11/2010
58078241/ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES (CAP QOPM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 30/11/2010
50478621/ELIAS ALVES DE MENDONÇA JÚNIOR (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 30/11/2010
51231511/GELÁSIO ESTUMANO MARQUES JÚNIOR (CB PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 30/11/2010
50618811/LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2010 a 30/11/2010
52061201/MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA (SUB TEN PM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183359

PORTARIA: 425
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57554331/MARCELO MANGAS DA SILVA (CAP QOPM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2010 a 29/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183369

PORTARIA: 424
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARCELO MANGAS DA SILVA

Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 57554331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              2,500.00
04122120024170000    0101000000          339039              2,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183385

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2010
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada no fornecimento de refeições 
acondicionadas em embalagem de aluminio com no minimo 
600g, para atender as necessidades da PGE, de acordo com 
as características mínimas descritas no Anexo I - Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.pge.pa.gov.br; 
ou à Rua dos Tamoios nº 1671, Batista Campos, Belém/Pa
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: JAYRO JUNNES LOPES DE OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000       339039     0101000000          Estadual
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183121

Errata da Portaria 775/2010-PGE.G., de 24.11.10
Onde se lê:

Rodrigo Pinto da Costa 57215081/1

Leia-se:

Rodrigo Costa Pinto 57215081/1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183104

PORTARIA Nº 752/10-PGE.G., DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2010.

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional

Triênio Período

Antonio Carlos 
Bernardes Filho

5402786/1 1ª parc 
2004/2007

29.11.10 a 
28.12.2010

Rosana Nascimento 
Montero Valdez

55589371/1 1ª parc 
2007/2010

23.11.10 a 
22.12.2010

Maria Rosa Ferreira 
Lourenço

30694/1 2ª parc 
2003/2006

09.12.10 a 
07.01.2011

Mônica Martins 
Toscano Simões

5784590/2 2ª 
Parc.1998/2001

16.12.10 a 
14.01.2011

Voncarlos Martins 
Figueiredo

55589370/1 1ª Parc. 
2007/2010

01.12.10 a 
30.12.2010

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº779/2010-PGE.G., DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010

DESIGNAR o servidor Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, 
identidade funcional nº5819067/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, para responder pela Coordenação da 
Procuradoria Consultiva, no período de 28.12.10 a 28.01.11, por 
motivo de férias da titular, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 781/10-PGE.G., DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2010

DESIGNAR o servidor Paulo Cicero Barros da Rocha, identidade 
funcional nº 55589364/1, ocupante d cargo de Auxiliar de 
Procuradoria, para responder pela Assessoria da servidora 
Rosilene Vale Gomes, por motivo de férias, no período de 01 a 
30.12.2010
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado


